GABINETE DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO

PROJETO DE LEI Nº /2023

Autor: Deputado Felipe Leitão

RECONHECE O MUNICÍPIO DE
BAYEUX COMO TERRA DO
CARANGUEJO.

A Assembleia legislativa da Paraíba decreta:

Art.1º Fica reconhecido o município de Bayeux como
Terra do Caranguejo.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Reuniões, 12 de abril de 2023.

FELIPE LEITÃO
Deputado Estadual – PSD

Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83) 3214-4543 - FAX: 3214-4635

325

GABINETE DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei busca reconhecer Bayeux como a
"Terra do Caranguejo". O município localizado na Região
Metropolitana de João Pessoa tem a sua história interligada aos
manguezais presentes em seu território e a extração de
caranguejo.

O município de Bayeux até a década de 1940 a base de sua
economia era a pesca e extração de crustáceos. Atualmente,
apesar da diversificação da economia com a indústria, comércio e
o setor de serviços, Bayeux representa uma parcela significativa da
coleta de caranguejos no Estado da Paraíba. Em 1996, o município
foi responsável por 24,5% de todos os caranguejos coletados no
Estado, o que representa cerca de 114 toneladas do crustáceo.

A importância do caranguejo na cidade levou a criação do
Caranga Fest, em 1997, um festival que além de apresentações
artísticas, proporcionava um festival gastronômico com pratos
feitos a partir do caranguejo.

Diante do exposto, pedimos aos nossos pares, nobres
deputados da Casa de Epitácio Pessoa pela aprovação deste
Projeto de Lei.

Sala das Reuniões, 12 de abril de 2023.

FELIPE LEITÃO
Deputado Estadual - PSD

Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB
CEP 58013-900 Telefones: (83) 3214-4543 - FAX: 3214-4635